Município de Patos de Minas

[image: image1.png]

     Secretaria Municipal de Administração

                    Comissão Permanente de Licitações

ATA DE JULGAMENTO FINAL DAS PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA Nº. 016/2017
PROCESSO 604/2017
Aos 16 dias do mês de julho de 2018, às 17h00, na sede desta Prefeitura, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, nomeada pela portaria nº 3.943 de 13/04/2018 para receber, examinar e julgar todos os procedimentos relativos à licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA sob o nº 016/2017, cujo objeto é DELEGAÇÃO, POR MEIO DA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE CONCESSÃO DE OUTORGA ONEROSA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO, GESTÃO, CONTROLE E MANUTENÇÃO DE SISTEMA ELETRÔNICO INFORMATIZADO E AUTOMATIZADO PARA CONTROLE E AFERIÇÃO DO USO REMUNERADO DE VAGAS DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO DE VEÍCULOS EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DA CIDADE DE PATOS DE MINAS - MG. A CPL informa que foram realizadas as demonstrações e testes dos equipamentos, sistema/software e produtos no dia 09/07/2018 conforme previsto, e através de ata emitida pela Comissão Técnica foi informado o seguinte: “(…) Houve a apresentação por parte da empresa classificada em primeiro lugar e que respondeu a todos os questionamentos do Município. O Secretário de Trânsito abriu para a empresa que fizesse os questionamentos seriam apresentados no final da apresentação. Ao finalizar a apresentação, a empresa EXPLORA PARTICIPAÇÕES EM TECNOLOGIA E SISTEMA DE INFORMAÇÃO S/A, classificada em segundo lugar, devido ao grande volume de questionamentos, foi decidido pelas partes que irá apresentar seus questionamentos por escrito, que serão anexados à esta ata. A empresa TI MOB TECNOLOGIA EM MOBILIDADE LTDA-ME solicitou que todos os questionamentos fossem anexados. A comissão técnica irá analisar todos os questionamentos e se posicionará posteriormente.(...)”. Após a análise, a Comissão Técnica, através do Ofício nº 257/2018/SETTRAM/DT, informou que: “(...) a comissão fez uma análise sobre a apresentação e os questionamentos apontados pela empresa EXPLORA PARTICIPAÇÕES EM TECNOLOGIA E SISTEMA DE INFORMAÇÃO S/A, classificada em 2º lugar. Diante disto, surgiram alguns aspectos que não ficaram claros e/ou não foram apresentados(...)”. Em 13/07/2018, a Comissão Técnica se reuniu novamente com as empresas para a elucidação das dúvidas, as quais foram sanadas, de acordo com a comissão, e salientou que a segunda colocada se manifestaria através dos recursos determinados por lei, após a divulgação do laudo final. No dia 16/07/2018, a Comissão Técnica emitiu parecer conforme segue: “(…) Ao final dos trabalhos a empresa TI. MOB TECNOLOGIA E SOLUÇÕES EM MOBILIDADE LTDA-ME foi considerada APTA, atendendo, portanto, as necessidades do município no que tange ao controle do estacionamento público rotativo nos termos do certame em epígrafe(...)”. Sendo assim, a CPL passa ao julgamento final da licitação e declara a empresa TI. MOB TECNOLOGIA E SOLUÇÕES EM MOBILIDADE LTDA-ME vencedora do certame com o percentual de outorga mensal de 25,20% (vinte e cinco vírgula vinte por cento). A seguir a CPL suspende a sessão, e abre prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recursos relacionados à fase de julgamento de propostas. Tão logo todos os atos sejam conclusos, a CPL encaminhará o processo à Procuradoria Geral do Município para emissão de parecer, à Controladoria Geral do Município para análise de todo o processo licitatório, ao Sr. Secretário Municipal de Administração para adjudicação/homologação, e em seguida emissão do termo contratual, ratificando todos os atos. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a fase de julgamento de propostas, lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelos membros da CPL.***************************************************************************
	Raquel Ribeiro de Oliveira
Presidente CPL

	Ionara Jisséle Santos Silva
Membro

	Janete Tiago Rodrigues Silvestre - Membro

_2147483647.doc
[image: image1.png]